



fot. Z. Adamek



Msza św. „Smoleńska” i rocznica Stanu wojennego

10 grudnia 2013 r. w kościele polskim pw. Wniebowzięcia NMP w Paryżu kolejny raz, jak każdego miesiąca, odprawiona została Msza św. w intencji ofiar pamiętnej, niewyjaśnionej wciąż katastrofy lotniczej pod Smoleńskiem, w której zginął prezydent RP śp. Lech Kaczyński i cała 95-osobowa delegacja najważniejszych osobistości Polski, udająca się na uroczystości katyńskie. Tragedia ta pozostaje wciąż inspiracją dla paryskiego Stowarzyszenia Obrońców Krzyża do nieustannego modlitewnego przypominania ludzi, którzy złożyli ofiarę z życia w służbie Ojczyzny i upominania się o prawdę o ich śmierci. Bowiem we współczesnej historii nigdy dotąd i nigdzie nie doszło do takiego dramatu. Dlatego zawsze podczas tych swoistych Mszy świętych w intencji Ojczyzny, ustawiana jest tablica, na której umieszczone są portrety zmarłej Pary Prezydenckiej oraz wszystkich pozostałych osobistości, które znalazły wówczas śmierć pod Smoleńskiem. Towarzyszą jej zawsze biało-czerwone kwiaty, znicze oraz flagi narodowe z czarnymi, żałobnymi wstążkami.

W trakcie ostatniej Eucharystii, odprawionej 10 grudnia, jak zawsze obecne były kombatanckie poczty sztandarowe Solidarności i paryskiego Koła SPK. Mszę tę, czterdziestą czwartą od kwietnia 2010 r. sprawował tym razem ks. prał. Krystian Gawron, wicerektor PMK we Francji, który w okolicznościowym kazaniu wskazywał na istniejące wciąż, mimo upływu czasu, niejasności i niewyjaśnione zagadki dotyczące smoleńskiej katastrofy.

Natomiast w piątek 13 grudnia 2013 roku o godz. 18., w 32 rocznicę wprowadzenia w Polsce przez komunistyczną juntę Jaruzeskiego stanu wojennego, z inicjatywy paryskiego Koła Stowarzyszenia Polskich Kombatanatów odbyła się patriotyczna manifestacja upamiętniająca wszystkie jego ofiary.

Lista ta jest bardzo długa i ciągle niepełna. Zaczynają ją polegli 16 grudnia 1981 roku górnicy z kopalni Wujek w Kato-

wicach, którzy zginęli od kul ZOMO, podczas jej pacyfikacji. Do nich także należą ci wszyscy, którzy oddali życie w trakcie trwania zbrodniczego stanu wojennego. Specjalne miejsce ma na tej liście kapelan Solidarności bł. ks. Jerzy Popiełuszko. Zginął on w październiku 1984 r. z rąk esbeckich oprawców, których przetożonymi byli i Kiszczałak, i Jaruzelski. Lista zamordowanych skrytobójczo duchownych jest dłuższa i wciąż niepełna. A przecież upłynęło już tyle lat od stanu wojennego.

Minutą ciszy oddano hołd wszystkim poległym, internowanym, więzionym oraz represjonowanym przez komunistyczny reżim podczas haniebnego stanu wojennego, wprowadzonego przeciw nordowi polskiemu i jego dążeniom do wolności. Mówili o tym organizatorzy uroczystości na paryskim Placu Inwalidów i inni jej uczestnicy. Zapalono też tradycyjnie znicze oraz składano kwiaty na „Płycie Solidarności”. Ostatnia manifestacja odbywała się według rokrocznie realizowanego protokołu, uzupełnianego w kontekście bieżących wydarzeń dziejących się zarówno w Polsce jak i we Francji. W uroczystości tradycyjnie brały udział poczty sztandarowe SPK koło Paryż, Solidarności oraz flagi państwowe. Spotkaniu na Placu Inwalidów towarzyszyły modlitwy i śpiew Hymnu narodowego – „Jeszcze Polska nie zginęła” i „Boże coś Polskę”. W manifestacji wzięli udział, prowadząc modlitwę i dzieląc się wspomnieniami dwaj księża z Polskiej Misji Katolickiej we Francji. „Litanię Solidarności”, którą tak często prowadził męczennik stanu wojennego, kapelan Solidarności ks. Jerzy Popiełuszko podczas pamiętnych Mszy za Ojczyznę, odmówił wraz z wiernymi ks. Ryszard Gorski, proboszcz polskiej parafii Miłosierdzia Bożego z Paryża XVII. Natomiast ks. Kamil Iwanowski, sekretarz PMK, nawiązał do swoich własnych wspomnień tamtych, grudniowych dni, które tak boleśnie odcisnęły się na życiu naszego narodu. Zabrakło natomiast, jak to miało już miejsce w ubiegłym roku, innych zaproszonych przez organizatorów oficjalnych gości.



fot. Z. Adamek





fot. Z. Adamek



Drugą częścią polonijnej pamięci o tragicznym peerelowskim Stanie Wojennym była odprawiona w niedzielę, 15 grudnia 2013 r., w polskim kościele pw. Wniebowzięcia NMP w Paryżu, w związku z 32 rocznicą jego wprowadzenia uroczysta Msza św. Uczestniczył w niej, przebywający we Francji na zaproszenie Stowarzyszenia Obrońców Krzyża, poseł RP Tomasz Kaczmarek.

W uroczystej Eucharystii, odprawianej tradycyjnie na prośbę Paryskiego Koła Stowarzyszenia Polskich Kombatantów uczestniczyły rzesze wiernych. Obecne były liczne kombatanckie poczty sztandarowe: polsko-polonijne, francuskie oraz z innych

krajów, kultywujący tradycje braterstwa z naszym krajem. Obecni byli reprezentanci Ambasady RP we Francji (pani A. Kucińska, Konsul Generalny i pan pptk. R. Krolak, zastępca Attache wojskowego we Francji) a także liczni przedstawiciele Federacji Polonii Francuskiej z jej Prezesem, działacze innych organizacji i stowarzyszeń kombatanckich oraz patriotycznych.

Po zakończeniu uroczystości i wspólnym zdjęciu na stopniach Polskiego Kościoła, poseł T. Kaczmarek, wziął udział we wspólnym kombatanckim koktajlu. □

Stanisław Ałaszk



fot. Z. Adamek

